
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 20 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 4. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1. a) Karel IV. Krásný  

b) Petr z Aspeltu 

c) Ludvík Bavor 

d) Jindřich z Lipé 

e) Jindřich VII. 

2.  a) druhá manželka Jana Lucemburského 

 b) Janova sestra, manželka francouzského krále Karla IV. Krásného 

c) též Markéta Maultasch, z rodu Menhardovců, dědička Tyrolska a Korutan, Jan dojednal 

její sňatek se svým druhorozeným synem, Janem Jindřichem, Janova snacha 

d) první manželka Jana Lucemburského  

e) Janova dcera, manželka francouzského krále Jana II. Dobrého 

3. a) území severně od frýdlantského výběžku, dnes rozdělené mezi Německo a Polsko 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

b) od vlády Jana Lucemburského trvalou součástí českého státu 

c) v jižním Polsku 

 d) území severně od varnsdorfského výběžku, dnes součást Německa 

e) dnes samostatný stát v západní Evropě, velkovévodství 

4. - sňatek své sestry Marie s francouzským králem Karlem IV. Krásným 

 - sňatek své dcery Jitky s francouzským králem Janem II. Dobrým 

 - sňatek svého syna Karla s Blankou z Valois 

 - sňatek svého syna Jana Jindřicha s Markétou Maultasch 

5. severoitalská města, Tyrolsko a Korutany 

6.  oční choroby, trpěl krátkozrakostí a zákaly, nejprve oslepl na pravé oko, od roku 1340 byl 

úplně slepý 

7. a) Inaugurační diplom  b) 1310 pro Čechy, 1311 pro Moravu 

c)  1) omezení panovníkových pravomocí v personální politice při obsazování 

zemských úřadů v Čechách i na Moravě 

2) omezení panovníkových pravomocí v majetkové oblasti, neboť panovník ztratil 

právo odúmrti na šlechtický majetek 

3) omezení panovníkových pravomocí ve vojenské oblasti, neboť panovník mohl 

využívat zemskou hotovost jen při obraně zem 

8. a) 1318, smír mezi králem Janem a českou šlechtou, Jan se zavázal plnit ustanovení 

inauguračního diplomu, byla to jeho porážka ve sporech s českou šlechtou 

b) 1322, Jan vojensky podpořil německého krále Ludvíka Bavora ve vítězné bitvě proti 

Fridrichovi I. Sličnému (Habsburk, usiloval o německou korunu), Jan za svou podporu trvale 

připojil Chebsko 

c) 1344, bylo dovršeno dlouholeté úsilí českých panovníků o získání větší církevní 

samostatnosti, pražská arcidiecéze byla podřízena přímo papežovi, výsledek tehdejších 

mocenských zápasů, neboť mohučský arcibiskup, do jehož pravomoci dříve spadala pražská 

diecéze, podpořil Ludvíka Bavora, který byl proti avignonskému papeži Klimentovi VI. 

d) 1346, bitva stoleté války, Jan vojensky podpořil francouzského krále Filipa IV. proti 

anglickému králi Eduardovi III., v bitvě padl 


